
 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 
 

 

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33400-000, Lagoa Santa/MG. 

Fone: (031) 3688 1300 

JULGAMENTO DE RECURSO 
 
 
Processo Licitatório n° 174/2023 
Modalidade: Pregão Eletrônico RP n°097/2023  
Tipo: Menor preço por item 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE APARELHOS 
CPAP (VENTILADOR PARA SUPORTE VENTILATÓRIO NÃO INVASIVO), 
EQUIPAMENTO BILEVEL, (DISPOSITIVO COM DOIS NÍVEIS DE PRESSÃO, IPAP E 
EPAP E FORNECIMENTO DE RECARGA DE OXIGÊNIO, COM COMODATO DE 
CILINDROS.. 
 

Recurso: LUMIAR HEALTH BUILDERS EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA,  
 
Contrarrazão: AIR LIQUIDE BRASIL LTDA 

 
 

Prezados Senhores, 

 

Após análise dos autos do processo que me foram encaminhados para apreciação 

do recurso interposto pela empresa acima qualificada, e tendo em conta a decisão 

proferida pela Pregoeira, e parecer da Assessoria Jurídica, todos eles integrantes deste 

documento, certifico a regularidade do procedimento e acato integralmente a decisão da 

Pregoeira, nos termos em que foi prolatada. Diante disso, defino pelo prosseguimento do 

feito, julgando INDEFERIDO o recurso interposto pela Lumiar Health Builders Equipamentos 

Hospitalares Ltda.  

 

Lagoa Santa, 18 de outubro de 2023 

 

 

Gilson Urbano de Araújo 
Secretário Municipal de Saúde 

 

D4Sign 9b7e0001-e3e2-4a3d-80e1-876368865873 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



2 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 24 de October de 2023, 12:47:19

Julgamento Recurso pdf
Código do documento 9b7e0001-e3e2-4a3d-80e1-876368865873

Assinaturas
Gilson Urbano de Araújo
gilsonurbano@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou

Eventos do documento

20 Oct 2023, 09:38:04
Documento 9b7e0001-e3e2-4a3d-80e1-876368865873 criado por ANDRÉ LUIZ FERNANDES
(2362c18c-21eb-422f-932a-2ea12d4b2a1d). Email:andrefernandes@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2023-10-20T09:38:04-03:00

20 Oct 2023, 09:38:39
Assinaturas iniciadas por ANDRÉ LUIZ FERNANDES (2362c18c-21eb-422f-932a-2ea12d4b2a1d). Email:
andrefernandes@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2023-10-20T09:38:39-03:00

23 Oct 2023, 16:18:34
GILSON URBANO DE ARAÚJO Assinou (b5f2198b-5717-4aa7-90c2-4a89570ead8d) - Email:
gilsonurbano@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.105 (187-86-249-105.vespanet.com.br porta: 36940) -
Geolocalização: -19.833799 -43.9436788 - Documento de identificação informado: 542.545.746-49 - DATE_ATOM:
2023-10-23T16:18:34-03:00

Hash do documento original
(SHA256):aaf711e65054271ce276e90cfeddbc85fcadf2bad41fe73a0229cd41c01735fd
(SHA512):215e14c4e787f2a189335af3340f5bba2ead72db800cf1a4fde0daa67b8e790c5c3513bb88c5117c9e1f13345353f891b49327b307206bf89993c04001d074b6

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

https://www.google.com.br/maps/search/-19.833799 -43.9436788










 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
   COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  

       CEP 33400-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS 
 

 
REPOSTA DE RECURSO INTERPOSTO  

 
 
 

 

Processo Licitatório n° 174/2023 
Modalidade: Pregão Eletrônico RP n°097/2023  
Tipo: Menor preço por item 

 
 
 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
APARELHOS CPAP (VENTILADOR PARA SUPORTE VENTILATÓRIO NÃO 
INVASIVO), EQUIPAMENTO BILEVEL, (DISPOSITIVO COM DOIS NÍVEIS DE 
PRESSÃO, IPAP E EPAP E FORNECIMENTO DE RECARGA DE OXIGÊNIO, COM 
COMODATO DE CILINDROS. 

 
 

Recurso: LUMIAR HEALTH BUILDERS EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA,  
 
Contrarrazão: AIR LIQUIDE BRASIL LTDA 
 

 
                          Tendo em vista o recurso administrativo interposto tempestivamente pela 
empresa LUMIAR HEALTH BUILDERS EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA, contra 
o resultado do certame, por entender que a proposta da empresa declarada vencedora AIR 
LIQUIDE BRASIL LTDA, foi identificada. 
 
                           Tenho a infomar que  o recurso interposto quando da abertura da sessão 
pública tanto o pregoeiro quanto a equipe de apoio e licitantes somente tem acesso aos 
dados de valor e descrição detalhada do objeto ofertado, não sendo possível identificar a 
empresa licitante em momento algum durante os lances.  Dentro da plataforma há restrição 
total de acesso às informações de marca, fabricante, modelo e licitante, assim a garantia 
de que não haja quebra de sigilo das propostas é mantido. A proposta em questão está 
incluida nos documentos de habilitação e os anexos somente ficam acessíveis após a 
etapa de lances,  sendo assim compreende se que a proposta não foi identificada. 
 

           Desta forma, conforme esclarecimentos acima e considerando o parecer da 
Assessoria Jurídica datado de 17/10/2023, parte integrante deste documento, INDEFIRO o 
recurso interposto pela empresa Lumiar Health Builders Equipamentos Hospitalares LTDA. 
                         
 

Lagoa Santa, 18 de outubro de 2023. 
              

 
 

Euvani Lindourar Pereira          

Pregoeira 

EUVANI LINDOURAR 
PEREIRA:00495277622

Assinado de forma digital por 
EUVANI LINDOURAR 
PEREIRA:00495277622 
Dados: 2023.10.18 15:27:51 -03'00'


